
Senato della Repubblica - 65 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. CCX, N .l

1  5  D S C .  p t f

5 « 5 S I Z

l ■

¡1 lii.rURAL!

e €'■ t J

Di concerto con 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti

VISTO l’articolo 10 della legge 8 ottobre 1997. n. 352., come sostituito dall'articolo 2 
della legge 16 ottobre 2003, n. 291;

VISTO Particolo 60. comma 4, della legge 27 dicembre 2002, n, 289, che prevede che 
il tre per cento degli stanziamenti previsti per le infrastrutture è destinato alla spesa per 
la tutela e gli interventi a favore dei beni e delle attività culturali;

VISTO l’articolo 3, comma 2, del decreto legge 22 marzo 2004, n. 72, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2004, n. 1.28, che prevede che con decreto del 
Ministro per i beni e le attività culturali, di concerto con il Ministro delle infrastrutture, 
è approvato il programma degli interventi, che può ricomprendere anche interventi a 
favore delle attività culturali e dello spettacolo, da finanziare con le risorse di cui al 
comma 1 del medesimo articolo 3;

VISTO rarticolo 3, comma 2, del decreto legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con 
modificazioni» dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, che prevede, per gli esercizi 
finanziari 2005 e 2006, un’ulteriore riserva del due per cento a valere sugli 
stanziamenti previsti per le finalità di cui alla legge 21 dicembre 2001, n. 443, da 
destinare a progetti di intervento rivolti ad agevolare o promuovere la conservazione o 
fruizione dei beni culturali e a favore delle attività culturali e delio spettacolo;

VISTO Particolo 2, comma 102, del decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito 
in legge, con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 24 novembre 2006, n. 286, 
sostituito dalParticolo2, comma 407, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e 
dall’articolo 1, comma 1135, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e modificato 
dalParticolo 4, comma 6 del decreto legge 3 giugno 2008, n. 97, convertito in legge, 
con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, legge 2 agosto 2008, n. 129, secondo cui 
per Panno 2007 e fino ai 31 dicembre 2008, continuano ad applicarsi le disposizioni di 
cui all’articolo 3, comma 1. del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005. n. 43. Per Panno 2007, continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 31 gennaio
2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43:

VISTI i commi 51 1 e 512 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296. (legge 
finanziaria 2007) sulla base dei quali è stato predisposto il cronoprogranama delle 
erogazioni finanziarie relativo al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 4 marzo 2008;



Senato della Repubblica - 66 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. CCX, N .l

..

VISTO il decreto interministeriale del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 4 marzo 2008, con il quale è 
staio determinato l'ammontare dei contributi pluriennali da destinare alla spesa per la 
tutela e gli interventi a favore dei beni e delie attività culturali;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali, adottato di concerto con
il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 24 settembre 2008, si 1%2 recante 
"Disciplina dei criteri e delle modalità per / 'utilizzo e la destinazione per la tutela e 
gli interventi a favore dei beni e delle attività culturali della quota percentuale degli 
stanziamenti previsti per le infrastrutture

CONSIDERATO che la Società per lo sviluppo dell’arte, della cultura e dello 
spettacolo -■■■- ARCUS S.p.À, è individuata daH*articolo 3, comma 3, del citato decreto 
legge n. 72 del 2004» quale soggetto incaricato di realizzare il suddetto programma di 
interventi;

VISTO Tatto di indirizzo del 13 gennaio 2009 del Ministro per i beni e le attività 
culturali adottato di concerto con il Ministro delie infrastrutture e dei trasporti 
indicante gii obiettivi di prioritario interesse e i criteri per la selezione degli interventi, 
ai sensi delFarticoIo 3, comma 2, lettera a), del decreto interministeriale 24 settembre 
2008, n . l  82: '

VISTA la circolare n, 13 del 24 aprile 2009 dell’Ufficio di Gabinetto del Ministero per 
i beni e le attività culturali con la quale sono state fornite agli uffici competenti le 
indicazioni procedurali e la tempistica relative alla presentazione delle proposte da 
inserire nel programma degli interventi ammessi a finanziamento;

VISTA la nota prot. n, 15769 del 5 giugno 2009 con la quale il Ministero 
dell’economia e delle finanze, ha comunicato di non avere osservazioni circa 
l'autorizzazione alfutilizzo, da parte della società ARCUS S.p.A.» dei contributi 
pluriennali per interventi diretti alla conservazione o fruizione dei beni culturali e a 
favore delle attività culturali e dello spettacolo in attuazione dell'articolo 60, comma 4, 
della legge 289/2002;

VISTA la nota prot. n. 1872 del 16 luglio 2009 con la quale ARCUS S.p.A. ha 
trasmesso le proposte di intervento, ai tini della predisposizione del presente decreto 
interministeriale di programmazione:

VISTA la nota del Direttore generale per !‘organizzazione, gli affari generali, 
rinnovazione, il bilancio e il personale prot. n. 12871 del 18 novembre 2009 con la



Senato della Repubblica - 67 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. CCX, N .l

quale è stato trasmesso lo schema di decreto interministeriale concernente
Fapprovazione del programma degli interventi relativi alla tutela, ai beni ed alle 
attività culturali ed allo spettacolo da finanziare con le risorse individuate ai sensi 
deir articolo 60, comma 4, della legge 27 dicembre 2002, n, 289, per il triennio 20.10 - 
2012 ;

VISTA la nota prot. n, 2012 del 22 settembre 2009 con la quale ARCUS S.p.A.
comunica che gli utili riportati a nuovo relativi agli esercizi 2004, 2005, 2006, 2007, 
2008 sono complessivamente pari! a € 5.537.598,00, derivanti dalla gestione aziendale 
della S.p.A. al netto della riserva legale prevista dallo Statuto della Società, articolo 21 
comma 1, nella misura del 5% degli utili generati;

VISTA la nota prot. n, 10552 del 3 novembre 2009 del Ministero per i beni e le 
attività culturali - Direzione Generale per l’organizzazione, gli affari generali, 
l’innovazione, il bilancio e il personale relativa all’utilizzo degli utili della gestione di 
ARCUS S.p.A. al netto della quota accantonata per la riserva di legge;

CONSIDERATO che le risorse programmate mediante il presente decreto per il 
triennio 2010 - 2012 ammontano complessivamente ad € 200,000.000,00;

I. E’ approvato il programma (allegato A), contenente l ’indicazione degli interventi 
relativi alla tutela, ai beni ed alle attività culturali ed allo spettacolo per gli anni 2010, 
2011, 2012 da finanziare con le risorse individuate, ai sensi dell'articolo 3, comma I, 
del decreto-legge 22 marzo 2004, n, 72, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 1 
maggio 2004, n. 128, nonché deH’articolo 1, comma 1135, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 e del citato decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, dì 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 4 marzo 2008, per un 
importo complessivo pari a € 200.000.000,00 (annualità 201.0 € 119.089.000,00 -  
annualità 2011 € 43.481.000,00 -  annualità 2012 € 37.430.000,00) e la relativa nota 
esplicativa (allegato B), che costituiscono parte integrante del presente decreto.

DECRETA:

A r t ,  1



Senato della Repubblica - 68 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. CCX, N .l

A rt, 2

1. Gli utili, riportati a nuovo relativi agli esercizi 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 
complessivamente pari a € 5.537.598,00 derivanti dalla gestione aziendale della 
ARCUS S.p.A,, al. netto delia riserva legale prevista dall’articolo 21, comma 1, dello 
Statuto della Società, nella misura del cinque per cento degli utili generati, sono 
destinati al finanziamento di interventi identificati con apposito provvedimento 
dell’esercente i diritti dell’azionista.

11 presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo.

Roma»
2009

per i beni e le attività culturali
IL MINISTRO

V.

Y

...



MINISTERO PER I BENI E L E A  TTIVITA ' CUL TURALI 

DIREZIONE GENERALE PER L'ORGANIZZAZIONE, GLI AFFARI GENERALI, L'INNOVAZIONE, IL BILANCIO ED IL PERSONALE -SERVIZIO II

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLA TUTELA, Al BENI ED ALLE ATTIVITÀ CULTURALI ED
ALLO SPETTACOLO

DA FINANZIARE CON LE RISORSE INDIVIDUATE Al SENSI DELL’ART. 60, COMMA 4, DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2002, N. 289.

TRIENNIO 2010-2012 € 200.000.000,00

&

§

I
5"
SaX

V
II 

LEG
ISLA

TU
RA

 
- 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEGGE 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

- 
D

O
C

U
M

EN
TI 

- 
D

O
C

. 
C

C
X

, 
N

.l

-  69 -



Ministero per i Beni e le Attività Culturali
DIREZIONE GENERALE PER L'ORGANIZZAZIONE, GLI AFFARI GENERALI, L’INNOVAZIONE, IL BILANCIO ED IL PERSONALE - SERVIZIO I

C/Jni
§

PR O G R A M M A  DEGLI INTERVENTI R ELATIVI ALLA TUTELA, Al BENI ED A L L E  ATTIVITÀ C U LTU R A LI ED A LLO S P E T T A C O L O  
DA FINANZIARE CON LE RISORSE INDIVIDUATE Al SENSI D E L L ’ART. 60, C O M M A  4, DELLA LEG G E 27 D IC E M B R E  2002, N. 289.

Quadro riepilogativo su base regionale
a

REGIONE ANNO 2010 ANNO 2011 ANNO 2012 TRIENNIO 2010-2012

ABRUZZO 1.300.000,00 500.000,00 1.200.000,00 3.000.000,00

BASILICATA 1.800.000,00 750.000,00 250.000,00 2.800.000,00

CALABRIA 0,00 700.000.00 300.000,00 1.000.000,00

CAMPANIA 5.100.000,00 3.650.000,00 3.800.000,00 12.550.000,00

EMILIA ROMAGNA 5.800.000,00 3.589.000,00 2.500.000,00 11.889.000,00

FRIULI-V.G, 1.000 000,00 1.650 000,00 2.000.000,00 4.650.000,00

LAZIO 22.857 000,00 5.550 000,00 2.500.000,00 30.907.000,00

LIGURIA 3.500.000,00 750.000,00 1.000.000,00 5.250.000,00

LOMBARDIA 7.350.000,00 2.950.000,00 1.400.000,00 11.700.000,00

MARCHE 2.170.000,00 1.800.000,00 1.580.000,00 5.550.000,00

MOLISE 600.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.600.000,00

PIEMONTE 5.540.000,00 4.100.000,00 4.700.000,00 14.340.000,00

PUGLIA 4.550.000,00 1.600.000,00 3.800.000.00 9.950.000,00

SARDEGNA 850.000,00 1.650.000.00 800 000.00 3.300.000,00

SICILIA 6,072.000,00 2.000.000,00 500.000,00 8.572,000,00

TOSCANA 11.170.000,00 5.500.000,00 4.800.000,00 21.470.000,00

UMBRIA 2.200.000,00 800.000,00 500.000.00 3.500.000,00

VENETO 5.640.000,00 2.642.000,00 2.300.000,00 10.582.000,00

VARIE 31.590.000,00 2.300.000,00 2.500.000.00 36.390.000,00

Totali 119.089.000,00 43.481.000,00 37.430.000,00 200.000.000,00

XVII LEG
ISLATURA 

- 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

RELA
ZIO

N
I 

- 
D

O
CU

M
EN

TI 
- 

D
O

C. CCX
, 

N
.l

-  70 -



Ministero per i Beni e le Attività Culturali
DIREZIONE GENERALE PER L ORGANIZZAZIONE. GLI AFFARI GENERALI L'INNOVAZIONE, IL BILANCIO EO IL PERSONALE - SERVIZIO II

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLA TUTELA. Al BENI ED ALLE ATTIVITÀ CULTURALI ED ALLO SPETTACOLO 
l>A FINANZIARE CON LE RISORSE INDIVIDUATE Al SENSI DELL’ART. 60 ,COMMA4, DELLA LECCE 27 DICEMBRE 2002, N. 289. 

Q uadro riepilogativo su  b ase  regionale per annualità ed  area di indirizzo

ANNC 2010 ANNC 2011 ANNO 2012 TRIENNIO 2010-2012
REGIONE A • e T0T*li A ■ c TOTALI * • c TOTUtX A • c TOTAtl

ABRUZZO 500 000 00 600.000 00 0,00 1.300 000.00 500 000.00 0.00 0.00 500.000.00 0.00 1200000.00 0.00 1200.000.00 1 000.000.00 2.000.000.00 0.00 3.00000000

BASILICATA 1000 000 co 800.000 00 0.00 1.800000.00 500000.00 250 000.00 0.00 750.000.00 0,00 250 000,00 0.00 250 000 00 1 500.000.00 1 300.000.00 0.00 2.800 000.00

CALABRIA 0.00 0.00 0.00 0,00 500 000.00 200000.00 000 IBS : 00 00 0,00 300 000,00 0,00 300 000 00 500 000 00 500.000.00 0.00 1.000 000,00

CAMPANIA 3.360 000.00 1.760.000.00 0.00 5.100.000.00 3.650.000.00 0,00 0.00 3.650.000.00 2.800000.00 1.000000,00 0.00 3800.000.00 9.800.000 00 2 750 000.00 0.00 12.550 COO.OO

EMILIA ROMAGNA 1.790.000.00 750.000.00 3.900 000.00 6.400000.00 2.689.000.00 900.000,00 0,00 3.569.000.00 1.400000.00 1.100.0004» 0.00 2 500.000.00 5.839.000.00 2.750000.00 3.900.000.00 12.489000.00

FRIUU-VG. 500 000 00 500 000.00 0X10 1.000.000.00 1.450.000.00 200 000.00 0410 1 650000.00 1.000 000.00 1.000.000.00 0.00 2 000.000.00 2.950.000.00 1 700 000.00 0.00 4 650000,00

LAZIO 11057000.00 5.800 000.00 6.000000,00 22 857 000.00 4 150000 00 1 400 00000 0,00 5 550 000.00 0.00 2 500 000.00 0.00 2.600.000.00 15207.000.00 9.700 000.00 6.000 000.00 30 907 000,00

LIGURIA 500000.00 250 000.00 2.750 000.00 3.5CO.OOO.OO 500 000 00 250.000 00 0,00 750 000.00 500000.00 500 000,00 0.00 1.000.000.00 1 500.000.00 1.000 000,00 2750000.00 5.250.000,00

LOMBARDIA 2950.000.00 1.800 000.00 2.000000.00 6.750.000.00 2 450.000.00 500.000.00 0.00 2 950 000.00 1.400.000.00 0.00 0.00 1.400.000.00 8.800 000.00 2200000.00 2.000 000,00 11.100.000,00

MARCHE 550.000.00 1.500000.00 120 000.00 2.170X00.00 1050.000.00 750 000.00 0.00 1.800 000,00 500 000.00 1.060.000.00 0.00 1.580.000.00 2100000.00 3.330000.00 120 000.00 5.550.000.00

MOUSE 0.00 600 000,00 0.00 600.000.00 500.000 00 500 000 00 0.00 1.000 000.00 500.000.00 500 000.00 0.00 1000.000.00 1000000.00 1.600000.00 0.00 2 600 000,00

PIEMONTE 2150.000.00 2800 000.00 590000.00 5 540 000.00 1800000 00 2 300 000 00 0.00 4 100 000.00 400 000.00 4 300.000.00 0.00 4.700.000.00 4250.000.00 9.400 000.00 590 000.00 14.340.000.00

PUGLIA 3450.000.00 700 000.00 400000.00 4.550.000.00 1.100.000.00 500.000 00 0.00 1.600 000.00 2.800 000.00 1000.000.00 0.00 3800.000.00 7250.000.00 2200000.00 400 000.00 9.950.000,00

SARDEGNA 300.000.00 550 000.00 0,00 850.000.00 1 200.000.00 450.000 00 0.00 1.650000.00 0.00 600000.00 0.00 800 00000 1.500.000.00 1.800000.00 0.00 3.300.000,00

SICILIA 3822.000.00 1 850 000.00 530000.00 6072.000.00 1.200.000.00 800.000.00 0.00 24)00,000.00 500 000.00 0.00 0.00 500.000.CC 5.322.000.00 2.650000,00 600 000.00 8 572 000.00

TOSCANA 7420.000.00 2250000,00 1.500000,00 11.1704)0000 2.200.000,00 3 300.000.00 0.00 5.500.000.00 2150.000.00 2.650000.00 0.00 4 800 000.00 11770 000.00 8.200 000.00 1 500 000,00 21 470000,00

UMBRIA 190000000 0.00 300 000.00 2200000,00 800 000.00 0,00 0.00 800 000.00 500 000.00 0.00 0.00 500.000.c0 3.200.000,00 04» 300000,00 3.500 000.00

VENETO 3.950000 00 1.400.000.00 290 000.00 5.640000.00 1.842.000.00 800000.00 0.00 2.642.000.00 2000000,00 300000,00 0,00 2.300.000.00 7.792.000.00 2.600 000,00 290 000.00 10.582000,00

VARIE 8 600000.00 1200.000.00 21.590 000.00 31.590000.00 1.050.000,00 1 250.000.00 0.00 2.300.000,00 1000 000.00 1 500000.00 0,00 2500.000.00 10.850.000,00 3.950000,00 21.590.000,00 36 390 000.00

Totali 53 749.000.00 25 300.000.00 40.040.000,00 119.069 000,00 29.131.000.00 14.350.000.00 0.00 43.481.000.00 17.450 000.00 19.180,000.00 0.00 37430.000.00 100 330.000.00 59.630.000,00 40.040.000.00 200.000 000,00

&

§

I
5"
Sa

"SiEBiMapeflCATEtoftiÀ

CATEGORIA DESCRIZIONE u p o r ’ O  a i o j o i ; %

A rterwwit di sottagno e nquaMcuone del pairvnono :uru№e 100 330000.00 90%

B •rUryrt « ripristino • tu'aia paauggwtca SO 430 000.00 30%

C meriti a fn o n  (Me culuiak a dato «wnacoic 40 040 000.00 20%
200000000.00 100%

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

RA
 

- 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

R
ELA

ZIO
N

I 
- 

D
O

C
U

M
EN

TI 
- 

D
O

C
. 

C
C

X
, 

N
.l

-  71 -



M inistero per i Beni e  le Attività Culturali

Elenco degli interventi ammessi al finanziamento 
Triennio 2010-2012

&

§

I
5"
ta

ABRUZZO

N INTERV

area ai 
riferimento 

atto  di 
indirizzo e 
Roqv's p

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a TAGLI ACOZZO - Chiesa di S an  F rancesco  Riparazione 
lesioni diffuse particolarm ente al convento

Provveditorato Interregionale alle OOPP Lazio -  Abruzzo - 
Sardegna - SEDE COORDINATA DI L‘AQUILA 500 000,00 500 000.00 0,00 1.000.000,00

2 b
Luco dei Marsi. M assa d'Albe. S  B enedetto  dei Marsi. 
S istem a archeologico del Fucino - Progetto  di valorizzazione 
di em ergenze  a rchedogiche-m usealizzazione del territorio

MiBAC Direz Reg. Beni Cultur. E Paesagg Dell'Abruzzo 300-000,00 0.00 700 000.00 1.000.000.00

3 b L’AQUILA- Potenziam ento Parco  Archeologico di Amiternum MiBAC Direz Reg. Beni Cultur. E Paosagg Del l'Abruzzo 500.000,00 0 .00 500 000.00 1 0 0 0  000,00

1.300.000.00 500.000.00 1.200.000,00 3.000.000,00
BASILICATA

N. INTERV.
riferimento 

atto di 
indirizzo e  
Rfsnnlam

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a TOLVE - C onvento dei Cappuccini Lavori di m iglioramento 
sism ico

Provveditorato Interregionale alle OOPP PUGLIA - 
BASILICATA SEDE COORDINATA DI POTENZA 300.000.00 300.000.00 0.00 600.000.00

2 a TRIVIGNO - C hiesa  del Calvario: Lavori di miglioramento 
sism ico

Provveditorato Interregionale alle OOPP PUGLIA - 
BASILICATA - SEDE COORDINATA DI POTENZA 200 000.00 200 000.00 0.00 400.000.00

3 a Progetto  tutela e  sicurezza dei beni culturali: rischio sism ico e 
azioni di sistem a Direzione Regionale Basilicata 500.000.00 0.00 0,00 500 000,00

4 b R estauro e  risanam ento  conservativo della Torre M edioevale Comune di San Mauro Forte 500 000.00 0.00 0.00 500.000.00

5 b

Recupero, restauro  conservativo  e  valorizzazione dei 
materiali archeologici conservati nei m usei di M etaponto e  
Policoro e  la riqualificazione dei parchi delle  colonie greche di 
M etaponto e  Siris-Herakleia

Direzione Regionale Basilicata 300 000,00 250 000.00 250 000.00 800 000.00

1.800.000,00 750.000.00 250 000.00 2.800.000.00
CALABRIA

N INTERV.
riferimento 

atto  di 
indirizzo e
Da» » !» »

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a

Riqualificazione centro storico di C o sen za  - R estauro 
com pleto deirOratorio dell Arciconfraternita del Rosario 
an n esso  al com plesso  m onum entale di S  Dom enico di 
C osenza

MiBAC Direz Reg Beni Cultur E Paesagg della Calabria 0.00 500 000.00 0.00 500 000,00

XVII 
LEGISLATURA 

- 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

RELA
ZIO

N
I 

- 
D

O
CU

M
EN

TI 
- 

D
O

C. CCX
, 

N
.l

-  72 -



2 b Cantiere di C asa  Bianca V stralcio Archeologico Scuola Archeologica di Atene 0,00 200 000.00 300.000.00 500.000.00

0,00 700.000,00 300 000.00 1.000.000,00

CAMPANIA

N INTERV

area  di 
riferimento 

atto  di 
indirizzo e  
R e a d  am .

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a Riqualificazione del P a lazzo  Cariati Compagnia Padri Gesuiti - Istituto Portano della Casa 
Religiosa *Convitto Portano* 0.00 500 000.00 0.00 500.000.00

2 a Teatro S an  Carlo Patrimonio e  Imm agine nel mondo Teatro San Carlo 1 200 000.00 800 000.00 300 000,00 2 300.000.00

3 a Neapolitan Ancient Banking System  - N abs - Archivio Storico 
digitale del Banco di Napoli Fondazione Istituto Banco di Napoli 250 000.00 250 000.00 0,00 500 000 00

4 a M useo D iocesano di Napoli Arddiocesì d> Napoli 500.000.00 300.000.00 0.00 800.000 00

5 a
C om plesso m onum entale di S  Chiara Vergine in Napoli 
Chiostro m aiolicato, restauro  degli am bulacri e  del loggiato

Provincia Napoletana del SS. Cuore di Gesù ddl’Ordine dei 
Frati Minori 500 000.00 0.00 0.00 500.000,00

6 a
C apua- Basilica Benedettina di S Angelo in Formis- 
consolidam ento e  restauro  architettonico, restauro  degli 
affreschi e  del pavim ento musivo

Direzione Regionale Campania 0,00 500.000 00 500 000.00 1.000.000,00

7 a Pom pei -Santuario della B eata Maria Vergine di Valle di 
Pom pei-Consolidam ento e  restauro Direzione Regionale Campania 0,00 1000 .000 ,00 2 000.000,00 3 000.000.00

8 a Napoli -M useo di C apodim onte Compì Sezione 800/900 Polo m useale napoletano 500.000.00 300.000.00 0.00 800 000.00

9 a Napoli -m useo  diego aragona pignatelli-completam ento 
m useo  carrozze

Polo m useale napoletano 400.000.00 0,00 0,00 400 000.00

10 b Distretto Turistico Culturale Vesuviano Fondazione Restonng Anciert Stabiae 250.000.00 0,00 0,00 250 000.00

11 b Progetto  di valorizzazione integrata e  di fruizione innovativa 
del settore orientale deil'antica o t ta  di Paestum  Archeologico Fondazione Paestum *onlus’ 10 00 .000 .00 0,00 1 000.000.00 2.000 000.00

12 b
Lavori di restauro e  valorizzazione del com plesso 
m onum entale Villa Rufolo in Ravello

Fondazione Ravello 500.000 00 0.00 0,00 500.000.00

5.100.000.00 3.650.000,00 3.800.000,00 12.550.000,00

EMILIA ROMAGNA

N INTERV.
riferimento 

atto  di 
indirizzo e 
Reoolam.

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a Centro Studi Verdiano biblioteca archivio storico e  sed e  di 
associazioni culturali Comune di Villanova D Arda (PC) 250.000.00 0,00 0.00 250.000,00

2 a Com pletam ento del restauro  della cattedrale  di S  Maria 
Assunta a  Reggio Emilia- Recupero facciata

Comitato per il restauro della Cattedrale di S Maria Assunta 500.000.00 0,00 0.00 500.000 00

3 a Bologna- Ex Convento dell'Annunziata-Restauro e  
rifunzionalizzazione Direzione Regionale Emila Romagna 1.000.000.00 1.000.000,00 1.000 000,00 3 000 0 00 00

4 a Ferrara -C asa Minerbi del Sale-R estauro  e  
rifunzionalizzazione

Direzione Regionale Emila Romagna 0.00 400.000.00 0.00 400.000.00

XVII 
LEGISLATURA 

- 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

RELA
ZIO

N
I 

- 
D

O
CU

M
EN

TI 
- 

D
O

C. CCX
, 

N
.l

-  73 -



5 a Palazzo  Ducale di Sassuolo-restauro  e  recupero Direzione Regionale Emìla Romagna 0.00 500.000 00 0.00 500.000 00

6 a Ferrara -Palazzo  Prosperi-Sacrati-restauro e 
(■¡funzionalizzazione Direzione Regionale Emila Romagna 0.00 289 000 00 0.00 289 0 00 00

7 a Tredozio -Ex M onastero e  C hiesa  SS . A nnunziata-restauro e  
rifunzionalizzazione Direzione Regionale Emila Romagna 0,00 500.000.00 400 000.00 900 0 00 00

8 b O pere di restauro d e  Le Mura Farnesi a  ne Comune di Piacenza 250.000.00 250.000 00 250 000.00 750.000 00

9 b
P arco  archeologico di C lasse:V alorizzazione dell'antico porto 
tardo rom ano e  a rea  archeologica di S an  S evero Fondazione parco archeologico di Classe 500 000.00 250 000 00 250 000.00 1 000.000.00

10 b ALSENO Piano recupero Chiaravaile della Colomba Provveditorato Interregionale alle OOPP EMILIA ROMAGNA - 
MARCHE 0.00 400.000.00 600.000.00 1.000.000.00

11 c R avenna Festival edizione 2008 - 2009 Ravenna Manifestazioni 1 500.000.00 0.00 0.00 1.500.000.00

12 c Festival Verdi 2009 Fondazione Teatro Regio di Parma 1 800.000.00 0.00 0.00 1.800.000.00

5.800.000,00 3.589.000,00 2 500.000,00 11.889.000,00

FRIULI VENEZIA GIULIA

N. INTERV
riferimento 

atto  di 
indirizzo e

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a

Trieste P a lazzo  Cardotti-A deguam ento. riqualificazione e  
valorizzazione attraverso  il consolidam ento statico delle 
fondazion i, dei solai interpiano, il restauro della copertura, 
nonché restauro  delle facciate.

Direzione Regionale Friuli V.Giulia 500.000.00 1.000.000,00 500.000.00 2.000.000.00

2 a
GRADISCA D'ISONZO (GO) - Lavori ripristino 
cam m inam ento e  rifacim ento copertura -Com pendio 
dem aniale Castello di G radisca

Provveditorato Interregionale alle OOPP VENETO • FRIULI 
VENEZIA GIULIA -  TRENTINO ALTO ADIGE - SEDE 
COORDINATA DI TRIESTE

0,00 450.000.00 500 000.00 950.000.00

3 b Museali z z a to n e  del Fondo C ossar Archeologico Fondazione Aquileia 500.000.00 0.00 1.000 000.00 1 500.000.00

4 b
Com pletam ento opere  del portico a re a  "ex Franzin" e  restauro 
resti archeologici Comune di Zuglio 0,00 200 000 00 0,00 200 000,00

1.000.000,00 1. eso, ooo, oo 2000 0 0 0 0 0  4 650000,00
LAZIO

N INTERV

area  di 
riferimento 

atto  di 
indirizzo e

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a R estauro Oratorio del Gonfalone in uso  al Coro Polifonico 
Rom ano

Coro Polifonico Romano • Oratorio del Gonfalone 500.000.00 0.00 0.00 500 000.00

&

§

I
S'
taXVII 

LEGISLATURA 
- 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEGGE 

E 
RELA

ZIO
N

I 
- 

D
O

CU
M

EO
TI 

- 
D

O
C. CCX

, 
N

.l

-  74 -



2 a
RESTAURO DEI CORTILI INTERNI PONTIFICIA 
UNIVERSITà GREGORIANA

Pontificia Università Gregoriana 1.000.000,00 500.000,00 0,00 1.500.000,00

3 a Restauro conservativo ed artistico della C attedrale di San  
Lorenzo in Tivoli.

Diocesi di Tivoli Curia Vescovile 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

4 a Recupero della collegiata di S . Maria e  della cappella di S. 
Marco di Atina

Comune di Atina 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

5 a
R estauro  e  consolidam ento della C attedrale della Diocesi di 
Porto S an ta  Rufina, località La S torta - Roma-

Diocesi Suburbicaria di Porto Santa Rufina_ 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

6 a Intervento di ristrutturazione ex-C om plesso ospedaliero S an  
Gallicano in T rastevere

Comunità di Sant'Egidio 600.000,00 400.000,00 0,00 1.000.000,00

7 a Palazzo  Baldassini - Infrastruttura della conoscenza Istituto Luigi Sturzo 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

8 a Intervento di recupero e  restauro  del com plesso  
m onum entale A bbazia di Casam ari

Congregazione del Sacro Ordine Cistercense di Casamari 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

9 a
Riqualificazione e  adeguam ento  di alcuni locali del Collegio 
Internazionale S. Antonio, per le missioni Apostoliche 
all’Estero

Casa Generalizia dell'ordine dei Frati Minori 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

10 a Restauro, consolidam ento ed adeguam ento  impiantistico della 
C hiesa di S an  Nicola

Diocesi di Palsslrina 250,000,00 250.000,00 0,00 500.000,00

11 a Riqualificazione dell'immobile denom inato G arage Ruspi Comune di Latina 400.000,00 400.000,00 0,00 800.000,00

12 a Adeguam enti strutturali della bibliom ediateca e  degli spazi 
espositivi deH'Accademia N azionale di S . Cecilia

Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia 600.000,00 500.000,00 0,00 1.100.000,00

13 a Basilica P apale  di S an  Paolo fuori le Mura: progetti, 
consolidamenti, restauri, m anutenzione

Basilica Papale di San Paolo Fuori le Mura 500.000,00 500.000,00 0,00 1.000.000,00

14 a Com plesso conventuale della ex C hiesa di S. Malia delle 
Grazie

Diocesi Suburbicaria di Albano 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

15 a R estauro  affreschi Palazzo  Baronale (sec . XVI) Università Agraria Sipicciano 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

16 a R estauro  e  consolidam ento del Santuario  di S an ta  R osa a 
Viterbo

Monastero delle Clarisse di Santa Rosa 250.000,00 250.000,00 0,00 500.000,00

17 a Restauro e  consolidam ento della cupola e  del lanternino della 
C hiesa  dei SS . Biagio e  Carlo ai Catinari in Rom a

Ministero dell'interno, Dipartimento per le Libertà civili e 
l'immigrazione 500.000,00 500.000,00 0,00 1.000.000,00

18 a
l paesaggi urbani di Rom a. Analisi, ricostruzione e  
contestualizzazione delle architetture e  dell'urbanistica antica 
per un Museo della Città.

Università di Roma La Sapienza 330.000,00 0,00 0,00 330.000,00

><
<

rw
2
cor
%C
V
>

M
I

rtuQ
£

oz;
aooa

a
on
oo
X

s
»

a

io
3̂soo---.

a

2

i

^3



19 a
Roma-Lavori di riqualificazione e  restauro della decorazione 
della cupola berniniana - C hiesa  di S . Andrea al Quirinale

Polo museale città di Roma 400.000,00 400.000,00 0,00 «00.000,00

20 a
Rom a Lavori di restauro del soffitto ligneo dipinto e  della tela 
centrale (sec. XVIII) - C hiesa  di S. Lucia della Tinta

Polo museale città di Roma 165.000,00 0,00 0,00 165.000,00

21 a
ROMA - Facoltà di Architettura "Valle Giulia”: Lavori di 
restauro del fronte laterale  e  coperture

Provveditorato Interregionale alle OOPP Lazio -  Abruzzo - 
Sardegna 492.000,00 0,00 0,00 492.000,00

22 a
R O M A ' Chiesa di S an ta  Cecilia in T rastevere: Lavori di 
m anutenzione e  risanam ento  della facciata  principale e  della 
rettoria

Provveditorato Interregionale alle OOPP Lazio -  Abruzzo - 
Sardegna 0,00 450.000,00 0,00 450.0D0.00

23 a
R ealizzazione presso  l'ISCR del centro di diagnostica 
m ultispettrale di controllo non distruttivo ISCR 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00

24 b Museo Virtuale Valle del T evere CNR - ITABC 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

25 b
R estauro del sistem a vegetazionale  delle Ville storiche 
rom ane Comune di Roma 4,000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

26 b Rom a: fuori dai fori CARMA 200.000,00 0,00 200.000,00 400.000,00

27 b
Ostia Antica - Riqualificazione naturalistica e  del patrimonio 
Archeologico m onum entale degli ambiti fronte T evere per la 
riconnessione dell'Area quale  porto di Rom a

Commissario Straordinario per l'area archeologica di Roma e 
Ostia 300.000,00 400.000,00 300.000,00 1.000.000,00

28 b
Valorizzazione delle Ville Imperiali della Valle dell'Aniene e  
dell'area S ub lacense

Direzione Regionale per il Lazio 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

29 b
Siti Unesco di Cerveteri e  Tarquinia - R ecupero, restauro e  
valorizzazione

Direzione Regionale per il Lazio 500.000,00 0,00 500.000,00 1.000.000,00

30 b Tarquinia città m edievaie di leopoli-cencelle-restauro 
conservativo dei manufatti esistenti ed  es ten sio n e  degli scavi

Direzione Regionale per il Lazio 250.000,00 250.000,00 500.000,00 1.000.000,00

31 b
Villa Adriana - recupero  e  valorizzazione c.d. Palestra  Valle di 
Tem pe Direzione Regionale perii Lazio 250.000,00 250.000,00 500.000,00 1.000.000,00

32 c Attività dell'Azienda Spec ia le  Palaexpo Azienda Speciale Palaexpo 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

33 c Accadem ia 2009. Accademia Nazionale d'Arte Drammatica Silvio D'Amico 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

34 c R eate  Festival del Belcanto Fondazione Flavio Vespasiano 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

35 c Cultura a  Roma Comune di Roma -Assess. Alle Politiche culturali e  della 
comunicazione 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

rM
Q

M
I

rtuQ
£

r

oz;

aooa

a
on
ooX

sa

a 4
io
-S
soo
o
a

^i
o\

P
1
2
&s
&i-?
s



36 c Attività culturali al C om plesso  M onum entale del Vittoriano. Commissario Straordinario per l'area archeologica di Roma e 
Ostia 1.500.000.00 0.00 0.00 1 500.000.00

37 c Mostra 1 Rotoli del Mar Morto Associazione Culturale Comunicare Cultura 200 000.00 0,00 0.00 200.000.00

38 c Progetto  "Dieci grandi M ostre"-Galleria B orghese Polo museale dttd di Roma 300.000.00 0,00 0.00 300.000,00

22.857.000.00 5.550.000,00 2.500.000,00 30.907.000,00

LIGURIA

N. INTERV.
riferimento 

atto  di
indirizzo e

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a Città R om ana di Albintimilium. restauro del Foro Rom ano di 
Ventimiglia Provincia di Imperia 500 000.00 500 000.00 500 000 00 1.500.000.00

2 b
Area Archeologica della città antica di Luni (Com une 
Ortonovo>-Spendida d v ita s  luneisium . Progetto  per la 
restituzione dell'im magine della città antica.

Direzione Regionale Liguha 250 000.00 250 000.00 500 000.00 1 000 000.00

3 c Prim a e  Terza Età a  Teatro - Teatro Carlo Felice di G enova Fondazione Teatro Carlo Felice di Genova 2.300 000.00 0.00 0.00 2.300 000.00

4 c Teatro tra letteratura e  danza la parola in m ovim ento Fondazione Teatro deirArchivolto 450 000.00 0 .00 0,00 450 000.00

3.500.000,00 750.000.00 1.000.000,00 5.250.000.00

LOMBARDIA

N INTERV
riferimento 

atto  di 
indirizzo e  
Recol am.

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a R ecupero e  valorizzazione dei corpo centra le  della Villa R eale 
di M onza Regione Lombardia 500 000.00 500.000.00 500.000.00 1.500.000.00

2 a li restuaro  delle decorazioni pittoriche dipinte d a  Leonardo 
nella sala  delle A sse del Castello Sforzesco  di Milano Comune di Milano 250 000,00 250 000,00 0.00 500 000.00

3 a Progetto  A scoltare la C attedrale: Il Duom o di Milano- 
R estauro  guglia Veneranda Fabbrica del Duomo di Milano 400 000,00 400.000.00 400 000.00 1.200 000,00

4 a Ristrutturazione adeguam ento  funzionale e  valorizzazione 
Teatro Litta e  spazi annessi Palazzo Litta Associazione Culturale 800.000.00 0.00 0,00 800.000.00

5 a Restauro e  rifunzionalizzazione di Villa Borromeo d 'Adda Comune di Arcore 500 000.00 0,00 0.00 500 000.00

6 a Restauro  e  risanam ento conservativo delle superfici e  
manufatti interni ( i r  Lotto) della Chiesa S Fedele  in Milano

Parrocchia S Maria della Scala In S Fedele 500.000.00 500.000.00 0.00 1.000.000.00

XVII 
LEGISLATURA 

- 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

RELA
ZIO

N
I 

- 
D

O
CU

M
EO

TI 
- 

D
O

C. CCX
, 

N
.l

-  77 -



7 a Milano- M useo Nazionale dei C enacolo  Vi n o  ano-restauro 
delle coperture Orazione Regionale Lombardia 0.00 300 000.00 0.00 300 000.00

8 a Duomo Pavia-restauro delle superfici interne ed esterne Direzione Regionale Lombardia 0.00 500 000.00 500.000.00 1.000 000.00

9 b Realizzazione distretto culturale Lomellina A ssodarono Irrigazione Est Sesia 1.000 000.00 0.00 0.00 1.000.000.00

10 b Lartgobardia Fertihs Fondazione Pianura Bresciana 300 000,00 0 ,00 0,00 300 000.00

11 b Capo di Ponte-C om pletam ento del M useo N azionale della 
preistoria della Valle C am onica- Direzione Regionale Lombardia 500.000,00 500.000.00 0,00 1.000.000.00

12 c Arte contem poranea a  Milano Fondazione La Triennale di Milano 2 000 000.00 0.00 0,00 2 000.000 00

13 c M antova per Haydn: l'europeo c h e  am av a  l'Italia Orchestra da camera di Mantova 600.000.00 0,00 0.00 600.000 00

7.350.000.00 2 950.000,00 1.400 000,00 11.700.000,00

MARCHE

N. INTERV.
riferimento 

atto  di 
indirizzo e

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a
Palazzo  ducale  - Urbi no-opere di consolidam ento 
m iglioramento sism ico restauro conservativo della zona dei 
torrioni

Direzione Regionale Marche 300.000 00 300.000.00 0.00 600.000.00

2 a Fano-Palazzo  Nolfi-opere di ricostruzione .consolidam ento e  
restauro conservativo Direzione Regionale Marche 250.000.00 250.000.00 0.00 500.000.00

3 a
URBINO - Polo Archivistico Territoriale -  Consolidam ento, 
restauro, recupero  e  adeguam ento  impianti piano terra del 
Palazzo Ghepardi limitrofo all'ex Convento  di S an ta  Chiara

Provveditorato Interregionale alle OOPP EMILIA ROMAGNA • 
MARCHE 0.00 500 000.00 500 000.00 1 000.000.00

4 b Ristrutturazione e  restauro  della villa ex C am erata Arcidiocesi di Ancona 500 000.00 0.00 0.00 500 000.00

5 b Parco archeologico di Cupra M anttima Comune di Cupra Manttima 500.000.00 0.00 0.00 500.000.00

6 b
Avvio delle attività prioritarie previste nel piano di gestione del 
Parco Archeologico di Urbs S alvia per l'attivazione di un ciclo 
virtuoso

Comune di Urbisaglia 500 000,00 300 000.00 400 000.00 1.200.000.00

7 b LORETO - Lavori di recupero m ura storiche nel terntorio del 
com une

Provveditorato Interregionale alle OOPP EMILIA ROMAGNA - 
MARCHE 0.00 450 000.00 680 000.00 1.130 000.00

8 c Accessibilità all'Arte: la Selezione Itinerante del M useo O m ero Museo Tattile Statale Omero 120.000.00 0.00 0.00 120.000.00

&

§

I
s~
ta

5.550.000.00

XVII 
LEGISLATURA 

- 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

RELA
ZIO

N
I 

- 
D

O
CU

M
EO

TI 
- 

D
O

C. CCX
, 

N
.l

-  78 -



MOLISE

N INTERV
riferimento 

a tto  di 
indirizzo e

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a
Ex sem inario vescovile - Termoii-Lavoo di consolidam ento 
restauro e  rifunzionalizzazione

Direziono Regionale Molise 0.00 500 000.00 500 000,00 1.000.000.00

2 b Molise tra storia e  paesaggio Regione Molise Assessorato alla Cultura 600 000.00 0,00 0 .00 600 000.00

3 b TUFARA (CB) • C astello  Longobardo riqualificazione e  
utilizzo

Provveditorato Interregionale alle OOPP CAMPANIA - MOLISE 0.00 500.000.00 500 000.00 1.000.000.00

600.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.600.000.00

PIEMONTE

N INTERV

area  di 
riferimento 

atto  di 
indirizzo e

PROGETTO BENEFICIARIO 2010 2011 2012 TOTALE

1 a R estauro  C hiesa  Collegiata Parrocchia S. Andrea in Collegiata 300 000 00 200 000.00 0,00 500.000,00

2 a Restauro e  risanam ento  conservativo  della Chiesa ex 
Confraternita di S Bernardino in C anale  d’Alba Associazione Confraternita di S. Bernardino 150.000.00 0 ,00 0.00 150.000.00

3 a Restauro e  m anutenzione straordinaria della Chiesa 
Parrocchiale di S an ta  M ana del Pino

Chiesa Parrocchiale Santa Maria del Pino 400.000 00 400.000.00 0,00 800.000.00

4 a R estauro Castello V isconteo Sforzesco  di Novara Comune di Novara 500 000 00 500 000 00 0,00 1 000 000,00

5 a R estacro  cappelle C h iesa  di S an ta  C roce a  Bosco M arengo 
(AL)

Comune di Bosco Marengo (AL) 300.000.00 300.000.00 0.00 600.000.00

6 a Castello Moncalieri Direziona Regionale Piemonte 500.000.00 400 000,00 400 000.00 1.300.000.00

7 b
Riqual ficazione e  potenziam ento del bacino culturale del 
sacro  Monte di Varallo - patrimonio U nesco Comune di Varallo 300.000.00 300 000.00 0,00 600 000.00

8 b Il m useo  e  il parco archeologico di Chiomonte: verso  un 
m useo  del paesaggio Comune di Chiomonte 500.000.00 0.00 300.000,00 800 000.00

9 b TORINO -Galleria Sabauda-R iallestim ento nella Manica 
Nuova di Palazzo  R eale Direzione Regionale Pem onte 2 000 000.00 2.000 000.00 4 000 000.00 8 000 000.00

10 c Festival Estivo del C antiere M usicale di S an ta  Croce Associazione Culturale Arte in Scena 40  000.00 0.00 0.00 40.000.00

11 c
Teatro a  Corte 09 II Teatro europeo in scen a  nelle dimore 
sab au d e Fondazione Teatro Piemonte Europa 250 000.00 0.00 0.00 250 000.00

XVII 
LEGISLATURA 

- 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

RELA
ZIO

N
I 

- 
D

O
CU

M
EN

IT 
- 

D
O

C. CCX
, 

N
.l

-  79 -



Senato della Repubblica
-

 80
 

-
C

am
era dei deputati

X
V

II LEG
ISLA

T
U

R
A

 - D
ISEG

N
I D

I L
EG

G
E

 E R
E

LA
ZIO

N
I - D

O
C

U
M

E
N

IT
 - D

O
C

. C
C

X
, N

.l

88

|1

1 8 
re c
1

0
3

«
 

—
 (0

I § 
; 

s 
8.°- 
0) * 
re v

11

35 '¿s

■a e 
§

,*
4) u

5 3>
s a

oSi

! § ” 1 
l

’
i

o

883IIN £IlilII

s
8

8
8

8IO
8m

iI&cO

1■=1a(5o2
 

s

Sz

IVtr1Qi20) o 
15 re
•o a
9 i
2 $ 
I o

*8fi
tiM5 o 
• 

« 
#

 I
6 ■
I " 
1

 ?

II

ra <

II

°
 5

ò :
i_ 

re
? a

8 
g

8c8

$o01 o
 

u. 
jjzSICDoptuoO£P
 

0)
S

 s
 

S
s

i
l

i
a} 0) re

7,nt2|

-  80 -


